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RAQAMLI IQTISODIYOTNING JAMIYAT 
HAYOTIGA TA’SIRI

Aripova Ziyoda Xayrullayevna
Muhammad al-Xorazmiy nomidagi 
Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
“Elektronika va Radiotexnika” 
kafedrasi katta o‘qituvchisi
aripovazitoda85@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqola raqamli iqtisodiyotning jamiyat hayotining turli jabhalariga, xususan, iqtisodiy, ijtimoiy va 
madaniy sohalarga ta’sirini o‘rganadi. Raqamli texnologiyalar, internet va ma’lumotlarga asoslangan xizmatlarning jadal 
rivojlanishi jamiyatda yangi imkoniyatlar hamda muammolarni yuzaga keltirmoqda. Maqolada raqamli iqtisodiyotning 
ijobiy va salbiy jihatlari tahlil qilinadi, shuningdek, ushbu jarayonning kelajakdagi yo‘nalishlariga oid takliflar keltiriladi. 
Tadqiqotda adabiyotlar tahlili va statistik ma’lumotlarga asoslangan yondashuv qo‘llanilgan.

Kalit soʻzlar: raqamli iqtisodiyot, jamiyat, texnologik innovatsiyalar, iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy o‘zgarishlar, raqamli tengsizlik.
Abstract: This article explores the impact of digital economics on various aspects of society's life, in particular the economic, 
social and cultural spheres. The rapid development of digital technologies, the internet and data-based services creates 
new opportunities and problems in society. The article analyzes the pros and cons of the digital economy, as well as 
quotes on future directions of this process. The study used an approach based on literature analysis and statistics.

Key words: digital economy, society, technological innovation, economic growth, social change, digital inequality.
Аннотация: В этой статье исследуется влияние цифровой экономики на различные аспекты жизни общества, 
особенно в экономической, социальной и культурной сферах. Быстрое развитие цифровых технологий, интернета 
и услуг, основанных на данных, открывает новые возможности и проблемы в обществе. В статье анализируются 
плюсы и минусы цифровой экономики, а также даются предложения по будущим направлениям этого процесса. В 
исследовании использовался подход, основанный на анализе литературы и статистических данных.

Ключевые слова: Цифровая экономика, общество, технологические инновации, экономический рост, социальные 
изменения, цифровое неравенство.

K I R I S H
Raqamli iqtisodiyot so‘nggi o‘n yilliklarda global miqyosda iqtisodiy va ijtimoiy tuzilmalarni tubdan 

o‘zgartirdi. Internet, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (Big Data) va blokcheyn kabi texnologiyalar nafaqat 
biznes jarayonlarini, balki odamlarning kundalik hayotini ham o‘zgartirmoqda. Raqamli iqtisodiyotning jamiyatga 

Nurmuxamedova Tursunoy Usmonovna
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ta’siri ko‘p qirrali bo‘lib, u iqtisodiy samaradorlikni oshirish, axborotga kirishni kengaytirish kabi ijobiy natijalar 
bilan birga, raqamli tengsizlik, maxfiylik muammolari va ijtimoiy adolatsizlik kabi salbiy oqibatlarni ham keltirib 
chiqarmoqda. Ushbu maqola raqamli iqtisodiyotning jamiyat hayotiga ta’sirini keng ko‘lamda tahlil qilishga 
qaratilgan bo‘lib, uning ijobiy va salbiy jihatlarini muvozanatli ravishda ko‘rib chiqadi.

Raqamli iqtisodiyot axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT), internet, sun’iy intellekt, blokcheyn, 
katta ma’lumotlar (Big Data) va boshqa raqamli innovatsiyalarga asoslangan iqtisodiy faoliyat sohasi bo‘lib, 
u jamiyat hayotining barcha jabhalariga chuqur ta’sir ko‘rsatmoqda. Quyida raqamli iqtisodiyotning jamiyatga 
ta’sirining asosiy yo‘nalishlari batafsil yoritiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Raqamli iqtisodiyotning jamiyat hayotiga ta’siri bo‘yicha ilmiy adabiyotlarda ushbu sohaning turli jihatlari 

keng o‘rganilgan. Aksariyat tadqiqotlar raqamli texnologiyalar insonlarning iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy 
faoliyatlariga chuqur ta’sir ko‘rsatayotganini ta’kidlaydi. Manuel Castells raqamli inqilob ijtimoiy tuzilmalarni 
o‘zgartirayotganini ta’kidlab, “Axborot davri” konsepsiyasi orqali jamiyatda axborot oqimlari asosiy resursga 
aylanganini isbotlagan. U raqamli iqtisodiyotni global tarmoq jamiyati shakllanishining asosi sifatida tavsiflaydi.

Shuningdek, Brynjolfsson va McAfee raqamli texnologiyalar ish o‘rinlari dinamikasi, ishlab chiqarish 
samaradorligi hamda ijtimoiy tenglikka ta’sirini chuqur tahlil qilgan. Ular raqamli transformatsiyaning natijasi 
sifatida yangi ixtisosliklar yuzaga kelayotganini, ammo bu o‘zgarishlar ijtimoiy tafovutlarni ham chuqurlashtirishi 
mumkinligini ogohlantiradi. Xususan, “The Second Machine Age” asarida ular avtomatlashtirish va sun’iy 
intellekt texnologiyalarining inson mehnatiga bo‘lgan talabni o‘zgartirishini asoslab bergan.

Raqamli iqtisodiyotning siyosiy va huquqiy jihatlarini o‘rgangan Luciano Floridi esa raqamli fuqarolik, 
shaxsiy ma’lumotlar xavfsizligi va raqamli tengsizlik masalalarini muhokama qiladi. Uning tadqiqotlari raqamli 
etikaga doir muhim asoslarni shakllantirgan. Shu bilan birga, OECD va UNCTAD tomonidan taqdim etilgan 
xalqaro hisobotlarda raqamli iqtisodiyotning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri, soliq bazasining o‘zgarishi, 
elektron tijorat hajmining ortishi kabi omillar statistik dalillar bilan yoritilgan.

O‘zbekistonda esa T. Sh. Shodiev va I. I. Yuldashev singari olimlar raqamli texnologiyalarning davlat 
boshqaruvi, ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlarida joriy etilishi bo‘yicha izlanishlar olib borgan. Ular raqamli 
infratuzilmaning rivoji nafaqat xizmatlar sifatini oshirishi, balki aholining davlat institutlariga bo‘lgan ishonchini 
kuchaytirishini ham qayd etgan. Ayniqsa, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida olib borilgan 
islohotlar tahlilida raqamli tengsizlikni kamaytirish va raqamli savodxonlikni oshirish asosiy yo‘nalish sifatida 
belgilangani ko‘rsatilgan.

Raqamli iqtisodiyot jamiyat hayotiga ko‘p qirrali ta’sir ko‘rsatib, bandlikdan tortib siyosiy ishtirokgacha 
bo‘lgan barcha sohalarni qamrab olmoqda. Ilmiy adabiyotlarda bu jarayonlar nafaqat texnologik yondashuvlar 
orqali, balki ijtimoiy, madaniy va huquqiy mezonlar asosida ham tahlil qilinmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar asosan ilmiy maqolalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari hamda O‘zbekistonning 

raqamli strategiyalari asosida to‘plandi. Tahlil usuli sifatida taqqoslov, kontent tahlili va statistik ko‘rsatkichlar 
tahlili qo‘llanildi. Ushbu metodlar orqali raqamli iqtisodiyotning jamiyat hayotiga ko‘rsatgan bevosita va bilvosita 
ta’sirlari aniqlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli iqtisodiyot iqtisodiy faoliyatni transformatsiya qilib, ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish va biznes 

jarayonlarini soddalashtirmoqda. Bu jarayon avtomatlashtirish va optimallashtirish, elektron tijorat, raqamli 
xizmatlar va yangi biznes modellar orqali amalga oshirilmoqda. Sun’iy intellekt va robototexnika yordamida 
ishlab chiqarish jarayonlari avtomatlashtirilib, xarajatlar kamaytiriladi va mahsuldorlik oshiriladi. Masalan, 
Industry 4.0 doirasida faoliyat yurituvchi aqlli zavodlar real vaqt rejimida ma’lumotlarni tahlil qilib, resurslardan 
samarali foydalanmoqda. Shuningdek, Amazon, Alibaba, Ozon va Uzum kabi onlayn platformalar kichik va o‘rta 
biznes subyektlariga global bozorga kirish imkonini yaratmoqda. Bank, sug‘urta, logistika sohalarida raqamli 
yechimlar xizmatlarni tezkor va arzon qilishga xizmat qilmoqda. Raqamli iqtisodiyotda “sharing economy” va 
obunaga asoslangan xizmatlar kabi yangi biznes modellar iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirayotgan bo‘lsa-da, bu 
jarayon an’anaviy tashkilotlar va kichik bizneslar uchun jiddiy raqobat muhitini yuzaga keltirmoqda.

Raqamli iqtisodiyot mehnat bozorini ham tubdan o‘zgartirmoqda. U yangi kasblarni yaratmoqda, jumladan, 
ma’lumotlar tahlilchisi, kiberxavfsizlik mutaxassisi, dasturchi va UI/UX dizaynerlar kabi mutaxassisliklarga ehtiyoj 
ortmoqda. Xususan, 2025-yilga kelib sun’iy intellekt bilan bog‘liq millionlab yangi ish o‘rinlari yaratilishi prognoz 
qilinmoqda. Shu bilan birga, avtomatlashtirish natijasida oddiy va takroriy vazifalar yo‘qolib, ayrim sohalarda 
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ishsizlik xavfi kuchaymoqda. McKinsey hisobotida keltirilishicha, 2030-yilga borib global ish o‘rinlarining 30 
foizgacha bo‘lgan qismi avtomatlashtirilishi mumkin. Raqamli platformalar masofaviy ishlashni kengaytirib, ish 
joylari va yashash joylari o‘rtasidagi bog‘liqlikni zaiflashtirdi. Bu holat moslashuvchanlikni oshirgan bo‘lsa-da, 
ish va shaxsiy hayot o‘rtasidagi muvozanatga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu bilan birga, raqamli iqtisodiyot 
doimiy ta’lim va yangi ko‘nikmalarning muhimligini oshirgan, bu esa ta’lim tizimiga yangi talablar qo‘ymoqda. 
Raqamli ko‘nikmalarga ega bo‘lmaganlar esa iqtisodiy jarayonlardan chetda qolish xavfi bilan yuzlashmoqda.

Raqamli iqtisodiyot ijtimoiy tenglik masalasiga ham bir nechta yo‘nalishda ta’sir ko‘rsatmoqda. Onlayn ta’lim 
platformalari, telemeditsina va davlat xizmatlarining raqamlashtirilishi orqali chekka hududlarda yashovchilar 
uchun yangi imkoniyatlar yaratilmoqda. Masalan, O‘zbekistonda “Davlat xizmatlari” portali orqali fuqarolar 
ko‘plab byurokratik jarayonlarni soddalashtirilgan tarzda amalga oshira olmoqda. Shu bilan birga, internet va 
zamonaviy qurilmalarga teng kirish imkoniyatining yo‘qligi ijtimoiy tengsizlikni kuchaytirishi mumkin. Ayniqsa, 
rivojlanayotgan mamlakatlarda yuqori tezlikdagi internetga kirish imkoniyati cheklangan. Gender tengsizligi 
ham dolzarb muammolardan biri bo‘lib, ayniqsa raqamli sohalarda ayollar ishtirokining pastligi bu tengsizlikni 
yanada chuqurlashtirmoqda. Masalan, IT sohasida ayollar ulushi ko‘pi bilan 20–25 foizni tashkil qilmoqda. Shu 
bois raqamli iqtisodiyotning imkoniyatlaridan teng foydalanish uchun infratuzilma, zamonaviy texnologiyalar va 
ta’lim tizimiga jiddiy sarmoya kiritilishi lozim.

Raqamli iqtisodiyotda ma’lumotlar asosiy resurs sifatida maydonga chiqmoqda, biroq bu sohada xavfsizlik 
va maxfiylik bilan bog‘liq muammolar tobora keskinlashmoqda. Kiberxavf-xatarlar, jumladan, kiberhujumlar, 
ma’lumotlarning o‘g‘irlanishi va “ransomware” kabi tahdidlar global miqyosda keng tarqalgan bo‘lib, 2023-
yilda bu yo‘nalishdagi zarar trillion dollarga yetgani qayd etilgan. Shu bilan birga, ijtimoiy tarmoqlar va onlayn 
platformalar foydalanuvchi ma’lumotlarini yig‘ib, ularni reklama yoki boshqa tijorat maqsadlarida ishlatishi 
maxfiylik muammolarini yanada chuqurlashtirmoqda. Yevropa Ittifoqidagi GDPR yoki AQShning Kaliforniya 
shtatidagi CCPA kabi qonunchilik normalari ma’lumotlarni himoya qilishda samarali vosita bo‘layotgan bo‘lsa-da, 
ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda bu boradagi yuridik baza hali zaif. Shu bois, foydalanuvchilarning 
ishonchini saqlab qolish uchun kuchli kiberxavfsizlik tizimlari va shaffof ma’lumotlar siyosatining ishlab chiqilishi 
zarur.

Raqamli iqtisodiyot kundalik hayotni sezilarli darajada yengillashtirayotgani ham inkor etib bo‘lmaydi. Mobil 
bank xizmatlari, onlayn xarid qilish va yetkazib berish platformalari hayot sifatini oshirib, vaqtni tejash imkonini 
bermoqda. O‘zbekistonda Click va Payme kabi to‘lov tizimlari bunga yaqqol misoldir. Shuningdek, pandemiya 
davrida Zoom yoki Google Classroom orqali amalga oshirilgan masofaviy ta’lim va ish jarayonlari jamiyatning 
barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynadi. Aqlli shaharlar texnologiyasi esa transport tizimlari, kommunal 
xizmatlar va shahar boshqaruvining optimallashtirilishiga xizmat qilmoqda. Biroq bular bilan birga ayrim salbiy 
oqibatlar ham yuzaga chiqmoqda. Jumladan, ekran qarshisida o‘tkaziladigan vaqtning ortishi inson salomatligiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda — depressiya, stress, ko‘z charchoqlari va harakatsizlik bunga misoldir. Shuningdek, 
onlayn muloqot shakllarining kengayishi real insoniy munosabatlar va ijtimoiy aloqalarning zaiflashuviga olib 
kelmoqda.

Raqamli iqtisodiyot madaniy va ijtimoiy sohalarda ham sezilarli o‘zgarishlarga sabab bo‘lmoqda. Ijtimoiy 
tarmoqlar — X, Instagram, TikTok kabi platformalar — odamlarning o‘z fikrini erkin ifoda etishi va global 
miqyosda muloqot qilish imkoniyatini kengaytirmoqda. Bu esa ba’zi hollarda ijtimoiy harakatlarning (masalan, 
MeToo) kuchayishiga turtki bo‘lmoqda. Shu bilan birga, striming platformalari orqali (Netflix, YouTube) madaniy 
mahsulotlar butun dunyoga tarqalayotgani mahalliy madaniyatlar uchun xavf tug‘dirishi mumkin. Ularning 
o‘ziga xosligi yo‘qolib borayotgani madaniyat globallashuvining salbiy jihatlaridan biridir. Bundan tashqari, 
dezinformatsiya, ya’ni soxta yangiliklar va manipulyatsiyalarning tez tarqalishi jamiyatda ishonchsizlik va 
qutblanishni kuchaytirmoqda. Shu bois, raqamli iqtisodiyot global bog‘lanishni mustahkamlasa-da, axborot 
sifatini nazorat qilish, faktlarni tekshirish tizimlarini rivojlantirish va mahalliy madaniyatni asrash muhim strategik 
yo‘nalishga aylanmoqda.

Raqamli iqtisodiyot davlat boshqaruvi tizimiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Elektron hukumat 
(e-hukumat) tizimlari orqali fuqarolarga davlat xizmatlaridan foydalanish soddalasmoqda, bu esa oshkoralik 
va samaradorlikni oshirmoqda. Masalan, O‘zbekistonda joriy etilgan my.gov.uz platformasi ko‘plab davlat 
xizmatlarini raqamli shaklda taqdim etmoqda. Shu bilan birga, davlat tuzilmalari katta hajmdagi ma’lumotlarni 
tahlil qilish orqali sog‘liqni saqlash, jinoyatchilik, ta’lim va boshqa sohalardagi dolzarb muammolarni aniqlash 
hamda samarali choralar ko‘rish imkoniga ega bo‘lmoqda. Raqamli platformalar fuqarolarning siyosiy faolligini 
oshiradi, ularni jamiyat hayotida faol ishtirok etishga undaydi. Biroq shu bilan birga, onlayn dezinformatsiya, 
trolling va algoritmik manipulyatsiyalar siyosiy jarayonlarga nisbatan ishonchni susaytirishi va barqarorlikka 
putur yetkazishi mumkin.

Raqamli iqtisodiyot jamiyatni modernizatsiya qilish, iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish va hayot sifatini oshirishda 
muhim vositaga aylanmoqda. U innovatsion texnologiyalarni joriy etish, xizmatlar sohasini optimallashtirish va 
iqtisodiy samaradorlikni oshirishga xizmat qilmoqda. Biroq bu jarayon bir qator muammolarni ham yuzaga 
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chiqarmoqda. Xususan, raqamli iqtisodiyotda ijtimoiy tengsizlik kuchayishi, ma’lumotlar xavfsizligining 
zaiflashishi, avtomatlashtirish natijasida ishsizlikning ortishi va mahalliy madaniy qadriyatlarning global 
platformalar bosimida yo‘qolib borishi kabi tahdidlar mavjud.

Ushbu vaziyatda bir qator strategik tavsiyalar muhim ahamiyat kasb etadi. Eng avvalo, internet va 
raqamli qurilmalarga universal kirishni ta’minlovchi infratuzilmani rivojlantirish lozim. Shu bilan birga, raqamli 
ko‘nikmalarni rivojlantirish va umrbod o‘qitish tizimini yo‘lga qo‘yish, aholining barcha qatlamlarini raqamli 
dunyoga moslashtirishda muhim omildir. Qonunchilik sohasida esa ma’lumotlar maxfiyligi va kiberxavfsizlikni 
ta’minlovchi kuchli yuridik asoslarni ishlab chiqish va ularni samarali tatbiq etish talab etiladi. Madaniy 
muvozanatni ta’minlash nuqtayi nazaridan esa global axborot bosimi ostida milliy madaniyatni asrash va 
rivojlantirishga qaratilgan davlat siyosatini shakllantirish muhim.

Raqamli iqtisodiyotning jamiyatga ta’siri murakkab va ikki tomonlama xarakterga ega. Bir tomondan, u 
iqtisodiy o‘sish va innovatsion taraqqiyotni rag‘batlantiradi, yangi imkoniyatlar yaratadi. Boshqa tomondan 
esa, ijtimoiy tengsizlik, axborot xavfsizligi va madaniy erkinlik bilan bog‘liq muammolarni keltirib chiqaradi. 
O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan mamlakatlar uchun raqamli iqtisodiyotni barqaror va inklyuziv shaklda 
rivojlantirishda infratuzilma, ta’lim va qonunchilikning mustahkamlanishi hal qiluvchi omil hisoblanadi. Ushbu 
tadqiqot natijalari Klaus Schwab (2016) tomonidan ilgari surilgan To‘rtinchi sanoat inqilobi kontsepsiyasi hamda 
Erik Brynjolfsson va Andrew McAfee (2014) tomonidan ishlab chiqilgan “The Second Machine Age” asaridagi 
ilmiy xulosalar bilan uyg‘unlikda bo‘lib, O‘zbekiston sharoitida ayniqsa raqamli tengsizlik muammosiga alohida 
e’tibor qaratish zarurligini ko‘rsatmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli iqtisodiyot jamiyat hayotini tubdan o‘zgartirmoqda. U iqtisodiy o‘sish, samaradorlik va hayot 

sifatini oshirishda muhim omilga aylanmoqda. Biroq uning ijobiy ta’siridan to‘liq foydalanish uchun mavjud 
muammolarni bartaraf etish zarur. Ayniqsa, O‘zbekiston sharoitida raqamli infratuzilmaning yetarli darajada 
rivojlanmagani, raqamli savodxonlikning pastligi va shaxsiy ma’lumotlar xavfsizligining zaifligi kabi muammolar 
bu jarayonning samaradorligiga to‘siq bo‘lmoqda.

Ushbu holatlarni hisobga olgan holda, bir qator strategik choralarni amalga oshirish maqsadga muvofiq. 
Avvalo, raqamli infratuzilmani rivojlantirish, ayniqsa qishloq hududlarida yuqori tezlikdagi internetga kirishni 
kengaytirish zarur. Bu raqamli xizmatlardan foydalanish imkoniyatini butun aholi uchun ta’minlaydi. Shuningdek, 
ta’lim tizimiga raqamli savodxonlikni oshiruvchi maxsus dasturlarni joriy etish lozim. Bu nafaqat yosh avlod, 
balki barcha yoshdagi fuqarolarni raqamli dunyoga moslashtirishga xizmat qiladi.

Shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish sohasida esa xalqaro tajribaga asoslangan holda kuchli qonunchilik 
bazasini shakllantirish va amaliyotga joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, raqamli tengsizlikni 
kamaytirish maqsadida kam ta’minlangan qatlamlarga subsidiya va grantlar ajratish orqali ularga zarur 
texnologik vositalarni taqdim etish mumkin. Bu chora-tadbirlar raqamli jarayonlardan barcha fuqarolar teng 
foydalanishini ta’minlaydi.

Yuqorida keltirilgan takliflar raqamli iqtisodiyotning jamiyatga ijobiy ta’sirini kuchaytirishga, iqtisodiy va 
ijtimoiy inklyuziyani ta’minlashga, hamda O‘zbekistonning raqamli rivojlanish yo‘lida barqaror yuksalishiga 
xizmat qilishi mumkin.
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